Simile.

Simile.

Roma. 8.

DE NATIVITATE DOMINI nostri Iesu Christi.

EXiit edictum à Cæsare Augusto, vt describeretur vniversus orbis.

Luc. 2.

¶ Si mortali atque terreno regi subiectum sibi terrarum orbem describenti, & censum professionis à singulis exigenti obtemperatum est, quis non omnium conditoris dei, regis æterni & immortalis, iudicis viuorum & mortuorum auscultabit edicto? Quis se ab illo qui orbē terrarum pugillo cōtinet, descriptum dissimulabit? Quis se non huic subiectum profitebitur? Quis denique seruitutis censum illi non libens & promptus exoluet? Ibant autem omnes vt profiterentur, singuli in ciuitatem suam; nos autē ad cor nostrum singuli reuertentes, & relinquētes huius seculi ac carnis desideria, transeamus vsque ad Bethleem, & videamus hoc verbum quod factū est, & dominus ostendit nobis. Citat nos vox illa cœlestis: Venite & videte opera dei, quæ posuit prodigia super terram. Innoua signa, inquit Propheta, immuta mirabilia. Adeo nempe sunt cœlo pariter, & terræ miranda quæ facta sunt in illa his diebus, vt cœtera omnia ab initio creature

Luc. 2.

psal.

Eccle. 36

D ij mira-

mirabilia quātumlibet grādia atque stupenda, horum cō-
 paratione modica videatur. Is enim qui fecit omnia pro-
 pter nimiam charitatē suam qua dilexit nos, benignissimam
 indignatione sua propter nostrā restorationem & salutē
 Bernard. ecce factus est homo. Hinc (vt ait Bernardus) sonuit ve-
 latitiae in terra nostra, vox exultatiōis & salutis in taber-
 naculis peccatorū. Auditum est verbū bonum, verbū cō-
 solatorium, sermo iocunditate plenus, dignus omni acci-
 ptione. Audite cœli & auribus percipe terra, obstupefacta
 Esa. 1. & lauda vniuersitas creaturæ, sed tu magis o homo.

Iesus christi ¶ Iesus Christus filius dei nascitur in Bethleem Iuda
 stus filius Vos qui in puluere estis, expergiscimini & laudate. Ecce
 dei. dominus venit ad vos cum salute, venit cum vnguente

Vnctio, venit cum gloria. Neque enim sine salute Iesus, neq; sine
 & gloria vnctione Christus, nec sine gloria venit filius dei. Siqui-
 dem ipse est salus nostra, ipse vnctio, ipse gloria. Respirantes
 perditū, venit Iesus querere & saluum facere quod perie-

Luc. 19. rat. Morbidi conualescite, venit Christus qui contritus
 corde sanat vnctione misericordiae suae. Exultate quicun-
 que estis grandia concupiscentes, descendit ad vos filius

Iere. 17. dei, vt regni sui faciat cohæredes. Ita obsecro domine su-
 na me & sanabor, saluum me fac & saluus ero, quum per-
 pitiatū fueris omnibus iniquitatibus meis, sanaueris om-
 nnes infirmitates meas, repleueris in bonis desideria
 meum. Hæc tria sapiunt mihi quod audio nasci Iesum. Christus

Matt. 1. filium dei. Quare enim vocatum est nomen eius Ie-
 sus, nisi quia ipse saluum faciet populum suum à peccatis
 eorum? Aut quare Christus nominari voluit, nisi quia cō-

Esa. 10. putrescere faciet iugum à facie olei? Quare filius dei factus
 est homo, nisi vt homines faceret filios dei? Volūta-
 ti eius quis resistet? Iesus qui iustificat, quis est qui condē-
 net? Christus qui sanat, quis est qui vulneret? Filius dei qui
 exultat, quis est qui humiliet?

¶ Nascitur ergo Iesus. Gaudeat quisquis ille est quē pe-
 petuæ damnationis reum adiudicabat conscientia peccato-
 rum. Excedit enim pietas Iesu omnium criminum quā-
 titatē Nascitur Christus. Latetur quicumque vitiiis expo-
 gnabatur antiquis. Siquidē ante faciem vnctionis Christi
 nullus omnino stare poterit morbus animæ quātumlibet
 inueter

inueneratus. Nascitur fili⁹ dei. Exultet qui magna solet de
 siderare, quia magn⁹ remunerator aduenit. Hic est haeres,
 deuotè suscipiamus eum, sic enim & hereditas nostra erit. *Rom. 8.*
 Hæc Bernardus: Qui enim proprium filium dedit, quomo-
 do non omnia nobis simul cum illo donauit? Vnde & san-
 ctus Leo papa ad huiuscemodi lætitiã sanctam nos exhor-
 tans, ait: Saluator noster hodie natus est, gaudeam⁹. Neq;
 enim fas est locū esse tristitiæ, vbi natalis est vitæ. Quæ cō-
 sumpto mortalitatis timore ingerit nobis de pmissa æter-
 nitate lætitiã. Nemo ab huius alacritatis participatione
 secernitur, vna cūctis lætitiæ communis est ratio, quia do-
 minus noster Iesus Christus peccati mortisq; destructor
 sicut nullum à reatu liberum reperit, ita liberandis omni-
 bus venit. Exultet sanctus, quia appropinquat ad palmam:
 gaudeat peccator, quia inuitatur ad vitam. O mira summã
 que gratia. O grande spectaculum diuinæ dignationis. O
 magnæ pietatis sacramentum, quod in Bethlehem oculis
 nostræ fidei spectandum de sese deus exhibuit, edicto suo
 terrigenas quosque & filios hominū, diuites simul & pau-
 peres conuocans, vt transeuntes vsque Bethleem videant
 dei verbū per quod facta sunt omnia, quemadmodum ca-
 ro factum est & habitauit in nobis. *Ioan. 1.*

¶ Itaque admirabilem & amabilem filii dei natiuitatē se-
 cundum carnem, diuus Euangelista describens, tria circa
 hanc diligenter & piè contemplanda distinguit. Primū est
 tempus, quando scilicet nasci dignatus est. Secundum est,
 locus, vbi nat⁹ est. Tertiū est, modus, scilicet quo de matre
 virgine in huius vitæ lucem editus est. Primū notat à prin-
 cipio capituli. Secundum, ibi. Ascendit autem & Ioseph.
 Tertium, ibi: Factum est autem quum essent ibi:

¶ De Christi natiuitatis tempore.

¶ Nasciturus in carne dei filius, sicut parentes sibi quos
 voluit elegit, ita etiã tēpore quo voluit, imò quo ipse vnã
 cū patre & spiritu sancto à seculo disposuerat, & per ora
 prophetarum edixerat, mundum vt saluaret homo factus
 intrauit. Natus est autem tēpore maximæ seruitutis, tēpo-
 re latissimæ pacis, tempore descriptionis, & tempore in-
 crementi diurnæ lucis supra tenebras noctis.

¶ Tanta nanque sub seruitute genus hominum nascente
 D iij domino

*Christina
 natiuitatis
 tempus.*

*Nascitur
tēpore ser-
uitutis.*

*Ratio my-
stica.*

Luc. 11.

*Tob. 41.
Tob. 13. se-
cū dñi. lxx*

Ioan. 8.

*Nascitur
tempore
pacis.*

*Pacis mo-
derator
Augustus*

Esa. 2.

*Pacis au-
thor Chri-
stus.*

*Ephe. 2.
Luc. 10.*

domino tenebatur, quod ab vnus hominis iussione de-
scriberetur ad censum, nō modò per gentes, prouincias
regiones, ciuitates & loca, sed etiā per singula virorū ca-
pita vniuersus orbis, vt per hoc significaretur omnes ho-
mines sub peccati seruitute constructos, veniente in hunc
mundū Christo disruptis per ipsum vinculis peccatorū
diabolicæ seruitutis abiecto iugo in libertatē filiorū de-
fore vocandos. Sicut enim tunc omnibus hominibus ho-
mo vnus tēporaliter dominabatur, ita etiā tunc omnibus
hominibus princeps mundi huius (vtique fortis armata
atriū suum custodiēs) per peccati chirographū incūben-
principabatur, nec erat potestas sup terrā, quæ cōparari
aut resisteret ei. Nemo quippe mūdus à sordē, nec infans
cuius est vni^o diei vita super terrā. Opportunè ergo tūc
seruitutis tēpore humani generis sortem dei filius missus
ratus aduenit, libertatē à peccato offerens vniuersis. Ve-
de quū Judæis libertatē quā non habebāt procaciter asse-
rētibus, respōdisset: Oīs qui facit peccatū, seruus est pec-
cati, mox adiecit: Si fili^o vos liberauerit, verè liberi eritis.
¶ Secundò, venit in mundum tempore latissimæ pacis.
Quod enim maius regni quietissimi & pulcherrimi (qui-
tum ad homines) potuit esse pacis indicium, q̄ vna totius
orbem descriptione concludi, eodē cunctos longè late-
mundi fines cēsus nūmismate cōprehendi? Cuius auctori
& moderator Augustus, tanta iuxta fidem historiārum
annis circa tempus dominicę natiuitatis pace regnauit
tam externis quā ciuilibus bellis toto orbe sopitis, pro-
phetale vaticiniū ad literā videretur impleffe, quo dictū
est: Et cōstabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas
in falces. Non leuabit gens contra gentem gladium, nec
exercebuntur vltra ad prēliū, domus Iacob venite & am-
bulemus in lumine domini dei nostri.

¶ Voluit proinde non nisi tempore pacis nasci, ad ostē-
dendum quòd ipse cōciliaturus pacem inter deum & ho-
minem, inter hominē & hominem, Iudæum, scilicet ap-
gentilem, facturus erat vtraque vnum. Hinc enim cœli
ues ipso nato pacem hominibus adnunciāt, & ipse disci-
pulos suos in prædicationem missos, pro sanctæ saluatio-
nis munere pacem iubet offerre, quibus etiā transfiguratus
ex ho-

ex
dic
nic
ipl
¶ P
it,
ros
mi
do
ang
sic
ma
rita
dic
in r
¶ D
vt
uer
pre
nun
nis
ta
& i
¶ T
vni
cet
sub
cau
reg
qui
suo
for
fed
cep
gel
rit,
don
car
scip
pta

ex hoc mundo ad patrem, pacem quasi testamēto legauit, dicēs: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Denique iam rediuimus à mortuis ad discipulos suos clausis ipse ianuis ingressus, pacem nuntiauit.

¶ Proinde non nisi pacis tempore hac ratione nasci voluit, vt videlicet se pacem amare declararet. Vnde & beatos esse pacificos asseruit, quoniā filii dei vocabuntur, nimirū quodd similitudinē summi patris imitantur. Quomodo nanque de matre virgine natus virginatis gloriam & angelicum castimonix decus ostēdit sibi esse gratissimū, sic quoque pacatissimo seculi tēpore procreat^o, quia pacē magnopere quēreret atque amaret edocuit. Pacis etiā charitatisque sectatores quodd semper inuise dignaretur in dicauit. Vnde & ipse ait. Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

¶ Denique propter hoc fortasse hanc pacē habere voluit, vt videlicet compressis à preliorum turbine gentibus vniuersis, prædicaturos orbi discipulos suos, quocumque propter verbum ire vellent, ab ingruentium feruore seditionum tremēda id temporis (vt ita dixerim) Romani nominis umbra protegeret, sicut ante prædixerat Esaias propheta, dicens: Erit in die illa, erit via de Ægypto in assyrios & intrabit Assyrius Ægyptum.

¶ Tertio prætereundum non est, tempore descriptionis vniuersi orbis in carne dominum apparuisse, quo videlicet tempore censum omnes soluendo, imperio Romano subiectos se esse profiterentur. Quod nimirum plures obcausas cōgruē factum est. Primo, quia imminēbat edictū regis Christi quo salutem conseruaretur vniuersis orbis, qui Augusti vocabulum perfectissimē complens (vt pote suos & augescere desyderans, & ipse augere sufficiens) cēforibus suæ professionis non ablatione pecunię subiectos sed fidei oblatione signare, & quodāmodo describere præcepit dicens: Euntes in mundū vniuersum, prædicate euāgelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Vnde etiā ait beatus Gregorius: Nascituro domino mūdus describitur, quia nimirū ille apparebat in carne, qui electos suos adscriberet in aternitate. Hic & discipulis suis ipse domin^o ait: Gaudete, quia noīa vestra scripta sunt in celis. Secūdo, quia nō est natio in qua non ali-

Ioan. 14.

Ioan. 20.

& Lu. vi.

Pacis a-

mator

Christus.

Mat. 5.

Christū

pacificū

semper ad

essē.

Mat. 13.

Esai. 19.

Nascitur

Christus

tēpore de

scriptio-

nis

Descripti

o ad fidē.

Mar. vi.

Gregori^o

Descripti

o ad gla-

riam.

Luc. 10.

Descriptio ad pœnitentiã. Exec. 6. quis se Christo per fidem confiteatur esse subiectũ. Quis tamen & hi qui esse à Christo alieni videntur, illi velint nolint subiciantur, qui reget eos in virga ferrea, & tunc quam vas figuli confringet eos. Describuntur nihilominus ad censum pœnitentiæ domino persolvendum qui super admisis propriis & alienis gementes & flentes, mysticè Thau fontibus inscriptum recipiunt.

Sequitur:

Hæc descriptio prima facta est à præside syriæ Cyrino. Erant omnes vt profiterentur singuli in suam ciuitatem.

Iosephus. Cyrinus. Hunc Cyrii temporibus habitum censum etiam Iosephus illustris Hebræorum historiographus in 18. antiquitatum libro hoc modo memorat. Cyrinus autem vnus ex contentu curiæ Romanæ per singulos magistratus vsque ad gradum consularis ascendens, per cætera que honorabilis, cum paucis Syriam venit à Cæsare ius dante gentibus missus, & cæsor simul patrimoniorum futurus. Itaque quod ait: Hæc descriptio prima facta est à præside Syriæ Cyrino, significat hanc descriptionem vel primam esse earum quæ totum orbem cõcluserint, quia pleræque iam partes terrarum sæpe leguntur fuisse descriptæ, & certe primò tunc cœpisse, quando Cyrinus in Syriam missus.

professio mystica Nota. Mat. 11. Quomodo autem tunc imperante Augusto & Cyrii præside ibant omnes vt censum profiterentur singuli in suam ciuitatem, ita & nunc imperate per ecclesiæ fides & doctores, imò suadete & præmia pollicente Christo, eamus omnes, nullus excipiat a censu iustitiæ. Veniamus ad eum qui laboramus & onerati sumus, & ipse reficiet nos. Tollamus iugum eius super nos, & discamus ab eo mites esse & humiles corde & inueniemus requiem animabus nostris. Hæc est enim nostra ciuitas & patria, amaram, scilicet cœlestis requies & beata, ad quam in seculi nascentis exordio à Christo deo in primis parentibus creati, ad quam ab homine Christo sumus in fine seculi recreati. Ad quam nimirum ciuitatem pacis & quietis & deuota regi nostro munera ferre, est crescentibus quotidianæ virtutis ac fidei profectibus quæ sint supernæ iucundæ gaudia speculari, pro his adipiscendis prospera simul & aduersa contemnere, & horum gratia mundatos nosmet ipsos.

ipso
auro
¶ Q
beati
enim
dit
bus
Cæs
Cæs
Bed
bat,
ptio
quæ
quod
deo
amo
pten
¶ Q
carn
ctur
reci
nis
nem
tiæ
paul
hum
mor
infe
nati
lis v
A su
sum
iude
domo
bi vs
¶ El
inge

ipsos ab omni inquinamento carnis & spiritus, pretiosius auro deo munus offerre.

¶ Quod autem vel quale nummismatis genus offerre debeamus, euangelio docente cognoscimus. Tentantibus enim dominū de tributo Cæsari reddendo, ipse ait: Ostendite mihi nummisma census. Et illis denarium offerentibus ait: Cuius est imago hæc & superscriptio, Dicunt ei: Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Vbi primò notandum, vt ait Beda, q̄ Cæsari denarius soluebatur qui decē nūmos habebat, quod etiā nomine prodit, imagine eius & superscriptione titulatus. Deinde inferendū, quia iubente domino quæ Cæsaris Cæsari, & quæ dei deo esse reddenda, nobis quoque soleret insinuari, in similitudinē denarii regalis, deo regi nostro decalogum legis esse offerendum: hoc est amorem dei & proximi (quorum vnus tribus præceptis, seprem alius completur) integro esse corde seruandum.

¶ Quartò considerandum, quòd eo tempore Christus incarnate natus apparuit, quando post hyemale solstitium nocturnæ tenebræ diminutionem, & lucis incrementa dies recipit, quando videlicet sol ipse ab infimo suæ descensionis signo ascendere rursus incipit vnde descēderat. Christi nempe nascente rarefcentibus infidelitatis & ignorantix quasi noctis tenebris, verum lumen in tenebris lucēs, paulatim cœpit augescere, & ipse sol iustitiæ Christus qui humiliavit semetipsum factus obediens vsque ad mortē, mortem autē crucis, eò descendēs per humilitatem, quòd inferius non potuit, à tempore suæ sacra secundum carnē natiuitatis, eò rursus vnde descenderat prius, per mortalis vitæ cursum cœpit ascendere. Iuxta quod ait Propheta: A summo cœlo egressio eius, & occursum eius vsque ad summum eius.

¶ Sequitur de Christi natiuitatis loco.

Ascendit autem & Ioseph à Galilea de ciuitate Nazareth in Iudeam ciuitatem David quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo & familia David, vt profisteretur cum Maria desponsata sibi vxore pregnante.

¶ Eleganter euangelista veracis historiographi in morem ingentem aliquem emptionis cōtractum narrare parātis, qui ad

*Nummis
ma deo p
nos offerē
dum.*

*Mat. 23.
Beda.*

*Nascitur
Christus
tēpore in
cvenēti
diurnæ
lucis
Phil. 2*

Psal.

*Miracū à
gelistadili
gētia na-
riuitatē
christi de
scribētis.*

qui ad iudicium veritatis curat explicare circumstantias, videlicet ad distinctionem temporis, consulis nomen sub quo emptio cōtracta est, locū, & testes, nimirum beatus e uangelista describēs Christi natiuitatem (quę nimirū quædam emptio seu contractus fuit nostrę videlicet redemptionis) in signum veritatis hęc omnia expressit, vocabulum, scilicet imperatoris, nomen præsidis, summam census & locum, id est Bethlehem, causam etiam quare illuc venerat Ioseph & Maria, scilicet vt profiterentur.

Esa. 8.

Esa. 44.

¶ Porro rei huiusce testes sunt Apostoli, qui euangelium signauerunt, id est, signis & miraculis confirmauerunt. Liga, inquit Esaias, testimoniū, signa legē in discipulis meis, Quib' iterum per eūdem prophetam dicit: Nolite timere neque conturbemini, vos estis testes mei. Nunquid est deus absque me? Porro superna dispensatione professio census ita descripta est, vt ad suam quisque patriam ire iuberetur, non tantū propter mysterium quod supra positum est, verum etiam vt dominus alibi conceptus, alibi natus insidiatis sibi Herodis furorem facilius euaderet. Qui si Bethlehemiticis parentibus nasceretur, fugam eorum subitam callidus scrutator potuisset habere suspectam, præsertim quum eos de stirpe Dauid vnde venturus erat Christus, cuncti genus ducere nossent.

Tripliciter

Christum
Dauid
præfigur
rat.

1. Re. 19.

Christi na
scētis hu
militas.

¶ Cui dauid ipse suo & nomine, & patria, & officio testimonium perhibet. Dauid quippe manu fortis, siue vultu desiderabilis interpretatur. Nomen quidem inde mutuās quod gigātem fortiter strauerit, & pulcher aspectu deco- raque facie fuerit. Sed altiori mysterio illum de sua domo ac familia nasciturū præfigurans, qui singulariter mundi principem debellaret, qui est speciosus forma præ filiis hominum; qui & ipse in Bethlehem natus, & intellectuāliū pastor est ouium: hoc est, simplicium rector animarum. ¶ Cuius non prætereūter tanta tamque benigna est humilitas intuenda, quod non solum incarnari pro nobis, sed & eo tempore (vt dictum est) dignatus sit incarnari, quo mox nato adscriberetur sensus Cæsaris, atque ob nostri liberationem ipse seruitio subderetur. Quam etiam nobis humilitatis semitam (neque enim condiciones venit mutare, sed animos) Apostolus Petrus insinuat, dicens:

dicens : Subditi estote omni humanæ creaturæ propter deum, siue regi, quasi precellenti, siue ducibus, tanquam ab eo missis. Sed & coapostolus eius Paulus : Reddite, inquit, omnibus debita : cui tributum, tributum : cui vectigal, vectigal : cui timorem, timorem : cui honorem, honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis.

1. Pet. 2.

Rom. 15.

In Bethle

hem cur

nascitur.

¶ Secundò, hanc etiam ob causam in Bethleem natus est, vt se Christum esse probaret de semine Dauid, cui facta fuerat à deo de Christo repromissio, qui nimirum & ipse Bethlehemites fuit, vt ex ipso natiuitatis Christi loco, promissio illi facta impleta ostenderetur, quod etiam euangelista designat dicens de Ioseph, eo quod esset de domo & familia Dauid. In quo etiam vatinium Michææ prophetæ completum est, quo ait: Et tu Bethlehem Effrata, paruula es in milibus Iuda. Ex te enim egredietur dux qui sit dominator in Israël, egressus eius ab initio à diebus æternitatis.

¶ Tertio, propter nominis interpretati significationem. Bethlehem quippe domus panis interpretatur. Ille nempe natus est qui de seipso loquens ait: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi. Bene ergo locus in quo dominus nascitur domus panis ante vocatus est, quia futurum erat vt ille ibi per materiam carnis appareret, qui electorum mentes interna satietate reficeret.

Ioan. 6.

¶ Quarto vt sanctam nobis paupertatem & humilitatem commendaret, ne nobis habitacula superba quæramus in huius vitæ incolatu, vbi non habemus manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus, quum simus hic aduenæ & peregrini. Ecce enim Bethlehẽ quæ parua est in milibus Iuda natiuitati suæ rex cælorum ex omnibus vrbibus elegit, vt nasceretur in ea. Nec omnino quærere est vtrum à Bethlehem possit aliquid boni esse. Sanè quod ad nos spectat (vt beatus Bernardus ait) discimus etiam ex hoc quemadmodum suscipi velit, qui in Bethlehem voluit nasci. Errat enim qui forsan ei sublimia quærenda arbitretur esse palatia, vbi cum gloria rex gloriæ suscipiatur. Sed non propter hoc à regalibus illis sedibus ipse venit, in cuius sinistra diuitiæ & gloria, in dextera longiturnitas vitæ. Horum

Heb. 13.

Bernar.

Prou. 3.

omnium

omnium affluentia in cælo suppetebat, sed paupertas nõ inueniebatur in eis. Porrò in terris abundabat & superabundabat hæc species, & nesciebat homo pretium eius. Hanc itaque dei filius concupiscens, descendit vt eam eligeret sibi, & nobis quoque sua æstimatione faceret pretiosam. Hinc etiam beatus Hieronymus ad Marcellam scribens, ait:

Hieron.

*Bethlehẽ
commẽda
tur.*

¶ Quo sermone, qua voce speluncam tibi saluatoris exponam, & illud præsepe in quo infantulus vagiit? Silencio magis quàm infimo sermone honorandum est. Vbi sunt late porticus & aurata laquearia? vbi domus damnatorum pœnis & miserorum labore vestita? vbi instar palatii extructa basilicæ, vt vile corpusculum hominis prætio sius inambulet, & quasi mundo quicquam possit esse ornatus, testa sua magis velit aspicere quàm cælum? Ecce in Bethlehem in hoc paruo terræ foramine cælorum conditor natus est. Hic inuolutus pannis, hic visus à pastoribus, hic demonstratus à stella, hic adoratus à Magis. Certè quò diues esset, propter nos egenus factus est, vt illius inopia diuites essemus.

2. Cor. 8.

*Indiuites
impios.*

¶ Quid huic diuiti & pauperi, sublimi & humili mundum iudicanti respondebunt diuites impii, mollibus vestiti pel libus, pretiosis ornati vestibus, inuoluti lintheis, quo non modò Christi paupertatem spreuerunt, sed etiam salubre consilium eius, videlicet facere sibi amicos de mammona iniquitatis, sed insuper hunc (quod impiũ nimis est) in suis pauperibus seminudis quos opprimunt, fascia spoliare nõ timuerunt? Christus sanè qui non fallitur, paupertatem & humilitatẽ (stulta scilicet huius mundi) elegit, quum tamẽ ipse olim promissus sit paruulus sciens reprobare malum & eligere bonum. Ergo malum diuitiæ, malum pompa huius seculi, & voluptas carnis, bonũ verò paupertas, humilitas, & carnis afflictio est.

*Mira
Christi
David cõ
formi: 45.*

¶ Hac insuper de causa natiuitati suæ Christus Bethlehem elegit, vt sicut ipsius secundum carnem pater David in Bethlehem natus est, & Ierusalem elegit, vt in ea constitueret regni sedem, & dei templum ædificaret, vt esset ciuitas sacerdotalis simul & regia: sic etiam Christus conueniẽter elegit Bethlehem natiuitati, Hierosolymam passioni

Sacerdo-

Sacerdotium enim ipsius in passione, & regnū in resurrectione cœpit exordium. Totam nihilominus inanē hominum gloriam confutavit (vt dictum est) qui in superbiam hinc eleuari solent, q̄ ex qualibet illustri atque potenti ciuitate ducant originem. Econtrariō Christus. Nam ex ignobili ciuitate nasci voluit, ex nobili verō atq; frequentī, opprobrium pati, & cum iniquis deputatus mori.

¶ Sanē maximam ciuitatem Romam cōsultō suā natiuitati reprobam habuit, ne orbis terrarum mutatio potētīe ciuium deputeretur. Sed vt diuinitas agnosceretur orbem transformasse terrarum, pauperculam elegit matrem, patriam pauperiorem. Elegit enim infirma mundi, vt fortia confundat, & ignobilia mundi & cōtemptibilia elegit, & ea quę non sunt, vt ea quę sunt destrueret, vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius.

¶ Verū quō suā magis cōmendaret potestatem in ipsa Roma, quā tum caput orbis erat, sedem suā & vicarium in signum perfectę victorię constituit, vt exinde per vniuersum mundum fides deriuaretur, secundū Esaię vaticinium quo ait: Ciuitatem sublimem humiliabit, conculcabit eam pes pauperis, id est, Christi, gressus egenorum, videlicet Petri & Pauli apostolorum eius.

HOMILIA ALTERA DE Christi natiuitatis modo.

Factum est autem quum essent ibi, impleti sunt dies vt pareret. Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involuit, & reclinauit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diuersorio.

¶ Postquam Euangelista tempus & locum dominicę natiuitatis designauit, hęc cōsequenter describit modum, dicens: quōd quum essent ibi, scilicet in Bethleem, edicto Casaris vrgente, (famulabatur enim extunc prouidētīe diuinę imperium Romanum, vt prophetia de loco natiuitatis Christi impleretur) impleti sunt dies Marię vt pareret. Aduenerat quippe plenitudo temporis quam diuini cōsilij inscrutabilis altitudo disposuit, vt mitteret deus filium suum factum ex muliere, factū sub lege, vt eos qui sub lege erāt redimeret, vt adoptionem filiorum reciperemus.

Sol Christus.
Aurora
Maria.

remus. Impleti itaque sunt dies cōceptus virginalis, vt fo-
le iustitiæ Christo post longam ignorantix & peccati no-
ctem ex virgine matre (quasi lucida aurora) prodeūte, ve-
ritatis & iustitiæ dies mundo fœliciter oriretur. Peperit,
inquit, filium suum primogenitum.

*Mariæ si-
ne dolore
partus.*

¶ Vbi diuus Euangelista, primò notat parientis fœlicita-
tem, quum dicit peperit, & nō ait parturit. Parturire enim
cum dolore parere est, & partus angustias iam sentire. Pe-
perit enim sine dolore, quem sine corruptione virgo con-
cepit. Et hoc est quod quasi præteritū Esaias prophetauit,
Esa. 66.

partus eius, (id est dolores partus sentiret) peperit mascu-
lum. Quis vnquam audiuit tale, & quis vidit huic simile!
In aliis omnibus parturitiō partū præuenit, sed in matre
domini partus præuenit omnem parturitionis passionē,
imò cum latitia dominum peperit.

*Opinio re-
proba.*

¶ Nec tandem propter hoc quòd dominus clauso virginis
exiit utero, putādum est eum (sicut quidā suspicati sunt)
vel tunc subtilitatis dotem, aut quum super aquas siccis
pedibus ambulauit, dotem agilitatis assumpsisse. Nam om-
nia ista miraculosè diuina virtute facta sunt. Ait enim
August.

B. August. super Ioannē, Moli corporis vbi diuinitas erat,
ostia clausa nō obtiterunt. Ille quippe nō eis apertis in-
trare potuit, quo nascēte virginitas matris inuiolata per-
mansit. Quòd si quis dicat, Transire per ostia clausa non
conuenit corpori vero. Respondemus quòd sui corporis
veritatem ita voluit dominus demonstrare, quòd etiam si-
mul eius diuinitas declararetur. Permiscuit enim ima-
summis. Vnde vt corpus suum verum corpus esse proba-
retur, nascitur ex fœmina, sed vt eius diuinitas innotesce-
ret, nascitur ex virgine. Talis quippe decet partus deum.
Vnde pius versificator cecinit dicens:

Sedulius.

Iámque nouem lapsis decimi de limine mensis
Fulgebat sacrata dies cum virgine fœta,
Promissum compleuit opus, verbum caro factum
In nobis habitare volens, tunc maximus infans,
Intemerata sui conseruans viscera templi,
Illæsum vacauit iter, pro virgine testis
Partus adest, clausa ingrediens & clausa relinquens.

¶ Secundo,

¶ Secundò notat Euāgelista parientis veram maternitatem quum dicit, filium. Nō enim filius dicitur nisi qui habet matrem, nec rursus mater est aliqua, nisi propter prolem. Et hæc quidem maternitas Mariæ secundum duplicem quam habuit ab ea Christus natiuitatem attenditur.

Mariæ vera maternitas.

Vna est in vtero, de qua per angelum ad Ioseph dicitur: Quod in ea natum est, de spiritu sancto est. Altera est ex vtero, de qua ibidem subiūgitur: Pariet autē filium. Quidni virgo beata filij sui domini nostri vera mater & sit & dicatur, quum ad ipsius generationem quicquid ceteræ matres ad suorum generationem ministrant filiorum & ipsa ministraverit? Sicut enim hunc vero lacte suo paruulum abluit, ita & de semine suo spiritus sancti virtute conceptum generavit. Nec audiendi sunt (quorū nō eget deus mendacio) qui Christum non de semine virginis, sed de sanguine cordis eius sibi corpus assumpsisse mentiuntur.

Matt. 1. Ratio vere maternitatis in Maria.

Nō enim esset verus Abrahæ, aut David: imò nec virginis filius, si non ex humano semine generaretur. Sed horum deliramenta euāgelico simul & apostolico testimonio cōfutantur. Ait enim ad eam angelus: Ecce cōcipies in vtero, nequaquā in corde, vel è corde, & paries filium. Et apostolus dicit eum factū esse hominē ex semine David secundum carnem. Si enim vt isti delirant non ex naturali virginis semine, sed ex sanguine scissi, vel aperti cordis eius procreatus est Christus, nō magis Maria mater eius est, quàm Adam pater Euæ, nec rursus Christus Mariæ filius magis est, quàm Adæ filia fuerit Eua, quorū vtrumque quàm sit absurdum quis non videat?

Erronea opinio cōfutatur.

Luc. 1.

Roma. 1.

¶ Tertio notat Euāgelista partus virginei proprietatem, quum dicit: suum, quod est pronomē possessiuum, & proprietatem designat, nullius quippe vnquam matri partus adeò suus & proprius fuit, vt Christus dominus noster fuit suæ matris. Cæteri quippe omnes partim è patris, & partim ex matris substātia procreantur, iste verò secundū corporis sui substāciam totus fuit ex virgine matre. Totus ergo & verè suus filius Christus est. Nec fuit vnquam vlla fæminarū, quæ equè iusta & forti ratiōe filij sui mater fuerit appellata, sicut filij sui Christi dñi nostri vera & est & vocatur mater virgo Maria. Hinc etiā colligim⁹ simi-

Virginis part⁹ in diuisa proprietate.

Homo christus tot⁹ è matre.

limum

*Christus
matri si-
millimus.
Sedulius.* limum specie suæ matri hominem Christum præ filiis ho-
minum speciosum fuisse. Vnde etiam is, qui supra pius a-
que euangelicus Vates, ait:

Quæ noua lux mundo, quæ toto gratia cælo?
Quis fuit ille nitor Mariæ quum Christus ab aluo
Processit splendore nouo, velut ipse decoro
Sponsus ouans thalamo, forma speciosus amœna
Præ natis hominum, cuius radiante figura,
Blandior in labris diffusa est gratia pulchris?

*Scriptu-
ræ sanctæ
in laqueo
peccatori
bus.* ¶ Quare notat Euangelista virginæ partus primogeni-
turæ dignitatem, quum dicit primogenitum. Pluit super
peccatores laqueos ait spiritus sanctus in psalmo, statimque
subiungit: ignis sulphur, & spiritus procellarum pars cala-
cis eorum. Et est sensus: Dominus cuius palpebræ interro-
gant, id est, probat filios hominum, taliter suam condidit
scripturam, per quam illaqueentur peccatores, qui diligen-
do iniquitatem, oderunt animam suam. Quorum curiosi-
tas velut ignis, quorum expositio qua scripturas deprauat,
velut sulphur. Quorum verbositas disputando, velut spi-
ritus est procellarum. Et ista omnia in presenti sunt pars
calicis eorum, alia verò pars seruatur eis in futurum. Ex his

*Heluidi^o
impurus
vt desipit* fuit impurus Heluidius. Illum enim (quoniam erat pecca-
tor & iniquitatem diligebat) hoc dictum Euangelistæ il-
laqueauit, vt diceret primogenitum non posse dici, nisi eum
qui habeat fratres, sicut vnigenitus ille vocatur, qui par-
tibus solus est filius, & illos qui in euangelio memorantur

Ioan. 7.

*Duplici
ratione di-
ci primo-
genitum.* fratres domini, genitos fuisse ex matre domini & Ioseph,
post generationem Iesu Christi, procaci & heretica lingua
cõtendit, quasi nequeat primogenitus dici, nisi qui habeat
fratres, sicut nec vnigenitus, nisi qui caret fratribus, appella-
ri. Sed & testimoniũ legis & aperta ratio declarat omnes
vnigenitos etiam primogenitos, non autem omnes primo-
genitos vnigenitos posse vocari. Hoc est, Non solum esse pri-
mogenitum post quem alij, sed omnem ante quem nullus
*Exod. 13.
& Num. 8* ex eodem ventre natus est. Omne etenim masculinum quod
aperit vuluam, sanctum domino vocari præcipitur, siue fra-
tres sequantur, siue non sequantur, quod primum de vulu
nascitur primogeniti iure est consecrandum.

¶ Altiori tamen ratione dei filius in carne apparens, &
iura

iuxta diuinitatis excellētiā vnigenitus à patre, & iuxta fraternā societate primogenitus est omnis creaturæ. De hac dicit Apostolus: Nam quos præsciuit hos & prædestinauit cōformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. De illa autē: Et vidimus gloriā eius, gloriā quasi vnigeniti à patre. Est ergo vnigenitus in substantia deitatis, primogenitus in susceptione nostrę humanitatis. Primogenitus in gratia, vnigenitus in natura. Inde est quod frater noster nuncupatur & dicitur frater, quia primogenitus, dominus quia vnigenitus est. Itaque Maria peperit filium suum primogenitum, non quod post ipsum peperit secundum, sed quia ante ipsum pepererat nullum.

¶ Quintò, notat parientis sedulitatē, quā subdit in litera,
Et pannis eum inuoluit.

¶ Itaque (vt beatus Hieronymus aduersus Heluidiū scribens ait) nulla ibi obstetrix fuit, nulla muliercularum sedulitas intercessit. Et mater & obstetrix fuit. Pannis, inquit, eum inuoluit. Quæ enim alia dei filiū iam recens è se natum tanquam sponsam de thalamo suo procedētem cōtingere digna, quā ipsa, quā vnā ex omnibus ab æterno sibi delegit, vt & ex ea humanā carnē sumeret, & illa ei suis obsequiis deseruiret? Ad hoc enim ipsa sese obtulerat, dicēs: Ecce ancilla domini. Pannis, inquit, eum inuoluit. Quid retribuam domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? Qui enim maior est omni laude, paruulus natus est nobis, vt nos viri possimus esse perfecti.

¶ Qui totum mundum vario vestit ornatu, pannis vilibus inuoluitur, vt nos stolam primam recipereamus. Per quem omnia facta sunt, manus pedesque fasciis astringitur, vt nostrę manus ad opus bonum exercitæ, nostri sint pedes in viam pacis directi. Hinc idem qui supra pius poëta decantat:

O facilis pietas ne nos seruile teneret,
Peccato dominante ingum, seruilia summus
Membra tulit dominus, primaque ab origine mundi
Omnia qui propriis vestit nascencia domis,
Obsitus exiguis habuit velamina pannis.
Quémque procellosi non mobilis vnda profundi,

E Terra.

*Christus vt
vnigenitus
& primo
genitus.
Ioan. 1.
Coloss. 1.
Roma. 8.
Ioan. 1.*

*Virgini
parienti
obstetrici
non adfuit
se.*

*Luc. 1.
Veda.*

*Mira christi
pannis
inuoluti
humilitas*

Sedulius.

Terrarum non omne solum, spatiosaque lati
Non capit aula poli, puerili in corpore plenus
Mansit & angusto deus in præsepe quicuit.

*Virginæ
partus lo-
calitas.*

*cur in
præsepio
christus
reclina-
tur.*

August.

*Adhorta-
tio pia.*

Psal.

Mat. 20.

*Quid offe-
ramus na-
to pro no-
bis chri-
sto.*

Matt. 9.

¶ Sextò, notat Euangelista virginæ partus situationem, quum subdit, dicens:

Et reclinauit eum in præsepio.

¶ Stabulum ergo elegit & præsepe, utique domum luteâ & diuersorium iumentorû, ut hunc esse scias, qui de stercore erigit pauperem, & saluos facit homines & iumeta. Ergo ne cui cælum sedes est, duri præsepis angustia cõnetur, ut nos per cœlestis regni gaudia dilateret? Qui panis est angelorum in præsepio reclinatur, ut nos quasi sancti animalia carnis suæ reficiat alimẽto. Adoratus est in præsepio (ait vir sanctus) cibaria mäsuetorû. Quia enim homo quum in honore esset nõ intellexit, cõparatus est iumentis insipientibus & similis factus est illis, ideo cõ-

filius factus est fœnũ, iumentorum scilicet rationalium pabulum, & hac ratione in præsepio collocatus. Omnis enim caro fœnũ. Cognoscat ergo iam bos Christum possessorẽ suum, & asinus præsepe domini sui, id est, sacri altaris mäsam, & sumat inde pabulum vitæ. Curre citò domesticiũ dei animal, anima fidelis, ingredi stabulum illud, vagientem infantem cõfidenter alloquere, & dic: O rex regum & vniuersæ cõditor creaturæ, visne simul tecum matre ad meã recipiam domum, vis ut aureã fasciam ad te deferam, vis ornamenta varia & preciosa tibi tradam, vis ut famulos, & ancillarum ad obsequendum turbã adducam, vis ut matri quæ te peperit preparẽ delicata? Statim audies respondentem: Non propter hæc veni. Meum est enim orbis terræ & plenitudo ei⁹. Nõ veni ministrare, sed ministrare. Sed si placere mihi desyderas, largire mihi peccata tua vniuersa, offer cordis cõpunctione, da mihi lachrymas, da perfectã à peccatis ad pœnitentiã cõuersionem. Ad hoc enim descendi de cœlo, ut in corpore meo tollã peccata mundi. In toto corde tuo reuertere ad me, & sanabo atque saluabo te. Nõ enim veni vocare iustos, sed peccatores.

¶ Septimò, notat Euangelista tam matris parientis quàm nascentis domini egeitatem, consequenter dicens:

Quia non erat ei locus in diuerforio.

¶ Certum est iis qui latini sermonis ignari nō sunt, diuerforium domum esse ad quā hospitādi gratia à via quis diuertit, eosque palàm errare qui hoc loco diuerforium p̄ alio nescio quo loco tectum quidē, sed parietes & claustra nō habēte, per errorē accipiunt. Causam enim quare virgo mater partū suum in præsepio reclinauit, assignans Euāgelista dicit: Et reclinauit eum in præsepio, quia nō erat ei locus in diuerforio, Multi quippe in Bethlem tūc causa professionis cōuenerant, qui quum diuerforia cuncta occupassent, nullū locum in diuerforio sacre virgini, dei filiū & verum gentis atque loci regem mox pariturae, reliquerant. In propria venit Dauidici hæres regni, & sui eum nō receperunt. Ad stabulum ergo necesse erat diuertere. Vbi caruit dei mater lecto quo decūberet, & ideo dicit quòd nō erat ei locus in diuerforio, id est, hospitio cōducto. Caruit & cuna vbi partū suum collocaret, & ideo reclinauit ipsum in præsepio. Sed contra duplicem hanc egestatem duplex solatium diuinitus sibi cōcessum accepit. Quæ enim p̄ seipsa lecto carebat, peperit sine dolore. Et quæ pro filio cunabula nō habebat, filiū virgo peperit, qui tamen primā vocem similem omnibus plorās emitteret vt veram se probaret assumpsisse humanitatē: nihilominus tamē sine cuna seruari potuit, quum esset ipse dei virtus & sapiētia, qui regit omnia fortiter, & disponit suauiter vniuersa. O spectaculū cælo & terræ admirandum. Qui ad dexterā patris sedet, in diuerforio locum non habet, vt nobis in domo patris sui multas præpararet māsiones. Quāuis hoc quòd non in parentum domo, sed in via nascitur, per significationē altius intelligi possit. Ipse nāq; ait: Ego sum via, veritas & vita. Qui enim per diuinitatis essentiā veritas & vita permanet, per incarnationis mysterium via factus est, qua nos ad patriā vbi veritate & vita fruemur, adduceret.

DE SACRATISSIMAE

natiuitatis Christi manifestatione.

HOMILIA TERTIA.

E ij

Ej

Luc. 2.

E*T pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigilias noctis super gregem suum.*

¶ Ab hoc loco in consequentibus circa manifestationē natiuitatis Christi tria describit diuus Euangelista. Primum est. Ad huius sacratissimæ natiuitatis agnitionē, pastorum electio. Secundum est, de eadē natiuitate pastorum per angelos instructio. Tertium est, ad saluatorē natum pastorum pietas & deuotio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Et ecce angelus domini. Tertium, ibi: Et factum est vt discer.

*cur primū
pasto-
rib' Chri-
sti natiui-
tas immo-
tuit.*

¶ Circa primū dicit: Et pastores erant in regione eadem, continuans se ad præcedentia. Nimirū mox natus voluit agnosci, qui dignatus est pro omnibus nasci. Neq; enim sol ortus claritatis suæ lumen abscondit, sed suo mox splendore conspicuus noctem passis, innotescit. Non ab re autem natiuitatem suam in carne, pastoribus dominus primum voluit esse manifestam, quin plures ob causas.

Mich. 4.

¶ Primò quia Micheæ propheta vaticinio sic fuerat prænunciatum, ait enim post multa quæ de tempore aduentus Christi præmiserat.

Beda.

¶ Et tu turris gregis nebulosa, vsq; ad te veniet, & veniet potestas prima, regnū filia Hierusalē. Turris quippe gregis quæ Hebraicè turris Ader vocatur (vt ait Beda) mille circiter passibus à Bethleem ad Orientem distat, vbi Rachel mortua & sepulta fuisse dicitur.

Ambros.

¶ Secundò, vt illis tanquam simplicibus & puris, fides maior adhiberetur, qui nec noua cōfingere, nec audita sciret immutare. Nulli ergo, vt ait Ambrosius, mediocre fides videatur exemplum, non vilis persona pastorum. Nā quod vilior ad prudentiā, eò preciosior ad fidem. Non enim sapientes, sed simplices qui facere audita nescirent dominum sui præcones elegit, non rhetores, sed piscatores ad euangelizandum destinauit. In quo etiā superbiam eorum qui sapientes sunt in oculis suis dei filius confutauit, sicut ipse ait: Confiteor tibi pater domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudētib; & reuelasti ea paruulis. Non ergo legisperitis aut pharisæis Christi natiuitatem cœlestis angelus nunciauit, sed synceris & humilibus gregum pastoribus, qui patrum antiquorum simplicitatem

citatem conuersatione consimili imitabantur.

¶ In veteri nanque testamento, vt ait Beda, perspicuos quosque suæ dispensationis nuncios pastores dominus ordinauit. Protomartyr Abel, qui innocuâ pastoralis officij conuersationem proprio sanguine dedicauit (cuiusque in figurâ dominicæ passionis sanguis clamat de terra) quasi doctissimus ac primus opilionum, primitias gregū suorū domino deuotus offerebat. Abraham pater fidei nostræ qui exultauit vt videret diem Christi, & vidit & gauisus est, non auri metalla quibus suo cultui ornamenta conquireret, sed aquarū fontes quibus pecora potaret in terræ venis fodiendo quæsisse describitur. Iacob duodecim tribuum pater, bis denis annis in pascēdis pecoribus astu urgebatur & gelu. Legislator Moyses & ipse pastor ouium, inter pascua deserti dominum videre & alloqui, atque in virga pastoralis signa facere, ac populum dei liberare promeruit. Ipse Dauid, cuius dominus noster vocari & esse dignatus est filius, arietē sui patris de manu vrsi vel leonis eripiens, ostēdit eum de sua stirpe & ciuitate nasciturum, cui similis non est, eripiens inopem de manu fortiorum eius, egenum & pauperem à diripientibus eum. Et ideo non est paruipendenda pastorum attestatio, qui etiā tunc vigilare & angelicæ exultationis hymnum audire meruerunt, quando relictis in deserto nonagintanouem ouibus ad requirendum ouem centesimam bonus pastor apparuit. Cuius semper aduētum totus fidelium grex implorās: Erraui, inquit, sicut ouis quæ periit, quare seruum tuum domine.

¶ Tertiò, pastores elegit vt iis primum sacratissimæ natiuitatis suæ sacramētum ostenderet, quia iam tempus aderat quò verus & solus ipse bon⁹ pastor olim promiserat per Prophetam, dicens: Ecce ego ipse requirā oues meas, & visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum, & libera-bo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerāt in die nubis & caliginis. Et post pauca: Et suscitabo super eos pastorem vnum qui pascat eas, seruum meū Dauid. Et cessare faciam bestias pessimas de terra. Vnde etiā pius verficator ita cecinit, dicens:

Tunc prius ignaris pastoribus ille creator.

*Patriar-
chæ pasto-
res.*

*Abel pa-
stor.*

*Gene. 4.
Abrahā
pastor.*

Ioan. 8.

*Gene. 21.
Iacob pa-
stor.*

*Gene. 31.
Moyseſ pa-
stor.*

*Exo. 3.
Dauid pa-
stor.*

1. Reg. 17

Luc. 15.

Psal.

Ezec. 34.

Sedulius.

Enituit, quia pastor erat, gregibusque refulfit
Agnus, & angelicus cecinit miracula cœtus.

*ecclesiariū
prelati
pastores.* ¶ Mysticè autem per hos pastores eos accipimus, quibus
oues suas, id est, fideles, princeps ipse pastorū Christus cō
misit. Quibus apostoli voce dicitur: Attendite vobis & v
Act. 20 nuerſo gregi in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos
regere ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo.

*Qua
ra
tione vigi
lare decet
pastores a
nimarum* ¶ Hos ergo vigilare oportet super oues suas, ne quos per
effusas noctium tenebras spiritualium bestiarum patiantur
incurſus. Videte, inquit, beatus Ambros. ecclesie nascētia
exordium. Christus nascitur, pastores vigilare cœperunt.
Et bene pastores vigilant, quos pastor bonus informat: Vi
gilent autē super cōmissum sibi gregem necesse est, à qui
bus quod ex grege perierit districtè requiretur. Dicitur
est enim princeps pastorum: Vbi est grex qui datus est tibi

Iere. 13. pecus inclytum tuum? Et rurſum: Custodi virum istum, qui
3. Re. 20. si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima eius.

¶ Vigilēt nihilominus propter lupos spirituales qui gregi
multipliciter insidiantur: Sicut ait Apostolus Paulus hu
iuscemodi pastores informās: Ego scio quoniam intrabū
Act. 20. post discessionem meam lupi rapaces in vos, nō parcētes
gregi. Et ex vobis exurgent viri loquētes peruersa, vt ab
ducant discipulos post se, Propter quod vigilate. Hinc
1. Pet. 3. etiam beatus Petrus dicit: Vigilate, quia aduersarius vester
Mar. 13. diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem de
uoret. Vigilent proinde quibus à domino dictū est: Videte
Ibidem. vigilate & orate.

Mat. 14. ¶ Et iterum, ianitori præcepit vt vigilet. Denique merces
omni maior æstimatione promittitur vigilantibus, dicēte
domino: Beatus seruus quem quum venerit dominus inue
*Quatuor
vigilie no
ctis iisno
dis expri
muntur.* nerit sic facientem, id est, vigilantem. Amen dico vobis si
per omnia bona sua constituet eum.

¶ Quatuor autem sunt vigilia noctis. Prima vocatur,
conticinium. Secunda, intempesum. Tertia, gallicantus.
Quarta, antelucanum, de his nocturni silentii partibus
apud Marcum dicitur: Vigilate, nescitis enim quando do
minus domus veniet, serò, an media nocte, an gallicantu,
an mane.

¶ Moraliter. In prima huius seculi quasi cuiusdam noctis
vigilia

vigilia super domini gregem vigilauerūt patriarchæ vsq; *Mar. 13.*
ad Moysen. In secunda, duces & Iudices vsque ad David. *Seculi vi-*
In tertia, Reges & propheta: vsque ad captiuitatem Baby *giliae qua*
lonicam. In quarta, sacerdotes vsque nūc. *tuor.*

¶ Est etiam quadruplex animarum periculum, quasi nox *Quadru-*
quædam quadrifariam diuisa, in qua solerter omnibus & *plex ani-*
præsertim Christi gregis pastoribus vigilandum est. *marumpe*

¶ Harum noctium prima est, hominum malorum. In hac *riculum.*
Christi grex summa cura seruādus est ne diripiatur, vel ab *periculo*
hæreticis vel à tyrannis, vel à falsis fratribus, ne fortè here *primum.*

tici rapiant fidem, tyranni substantiam temporalem, falsi *Periculū*
fratres morum integritatem. *secundum*

¶ Secunda nox est, vitiorum seu peccatorum. In hac vigi- *secundum*
landum est super animi virtutes quasi super gregem, ne à *Iohel. 1.*
quadruplici vitiorum genere corrumpatur, quorū primum *Iohel. 1.*
est noxia delectatio. Secundum, ad explendū scelus deli-

beratio. Tertium, tenax consuetudo. Quartum, desperatio *Iohel. 1.*
de quibus non absurdè posset intelligi quod per Iohelem *Iohel. 1.*
dicitur: Residuum erucæ comedit locusta, & residuum lo-

custæ comedit brucus, & residuum bruci comedit rubigo. *Iohel. 1.*
Per erucam enim morosa delectatio: per locustā volitans *Periculū*
deliberatio: per brucum consuetudo: per rubiginem verò *tertium.*

desperatio moraliter potest insinuari. *Tentatio*

¶ Tertia nox est, tentatio dæmonum. In hac vigilandum *quadruplex.*
est super gregem cogitationum & affectionū, ne decipia- *Prima.*
tur à quadruplici genere tentationum.

¶ Quædam est lenis & occulta, quæ videlicet à paruis in- *Secunda.*
cipiens ad magna crimina deducit incautos, quale est, o- *Secunda.*
cium, inutilis loquutio, superflua cōporatio, sed ad magna *Secunda.*
delicta plerunque deducit.

¶ Quædam est leuis & aperta, quādo videlicet homo de iis *Tertia.*
quæ modica sunt tentatur, vt vel his intentus ocietur à bo *Tertia.*
nis: quomodo si viator aliquis qui ad deuia seduci non po- *Tertia.*
test, ab itineris emensione inutili colloquio detingatur.

¶ Quædam proinde tentatio est grauis & occulta, quando *Tertia.*
videlicet crudelis hostis grauiter quidem tētat: sed tamē *Tertia.*
astutē laqueos abscondit, vti quum ad memoriam reducit *Tertia.*
præteritorum delectationes peccatorum, quomodo cum *Tertia.*
illis actum est qui dicebant: Recordamur piscium quos *Tertia.*
illuc

In memoria. comedebamus in Aegypto gratis, in mente nobis veni-
Num. 11. cucumeres & pepones, porrique, & caepe, & allia. Vel in
In intellectu. intellectu, quando videlicet hūc per errorem quemlibet
1. Iu. seducere satagit, aut per tristitiam malam, aut indebitum
Iob. 30. timorem obtundit aut deicit, vt fortasse dicat domino huius
In ratiocinatione. mana perfidia. Mutatus es mihi in crudelem, & in durici-
 manus tuæ aduersaris mihi, & tandem perfida mente de-
 speret. Vel etiam in ratiocinatione, quod prædictis diffi-
 lius est, vt quum rationi suggerit meliores se fuisse dan-
 natos, & hinc desperet. Aut infidelium ritus æquādos, ve-
 centè preferendos fore præscriptis catholicorū. Quædam
 deniq; diaboli tentatio grauis est & manifesta, quando vi-
 delicet premitte Deo oculorū obtutibus res concup-
 scibiles & corporales offert, vel quū se transfiguratur in an-
 gelum lucis, aut personā Christi, aut cuiuslibet sancti me-
 titur, sub specie boni periculosius tentans.

2. Cor. II.

*periculū
 quartum*

¶ Quarta mox est tribulationum, in qua vigilare quisq; de-
 bet per semetipsum & opera sua, & mores, ne diripiatur
 aut impediatur qualibet tribulatione vel aduersitate, siue a
 deo inferat, siue a pximo, siue a diabolo, siue a semetipso.
 ¶ In his enim noctibus & si maximè Christi gregis pasto-
 ribus: nihilominus tamen omnibus & singulis ad propria
 salutis tuitionem sollicitè vigilandum est.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ecce angelus domini stetit iuxta illos, & claritas dei circum-
fulsit illos, & timuerunt timore magno.

¶ Hic ponitur pastorum instructio de natiuitate domini
 saluatoris, vbi plura se nostræ fidei offerunt deuotissime
 contemplanda, quorum Primū est, luminosa numinis an-
 gelici facta pastoribus apparitio. Secundum est, trepidan-
 tium pastorum per angelum consolatio. Tertium est, nati-
 saluatoris gaudiosa nunciatio. Quartum, in signo pastoribus
 ab angelo dato miræ pietatis expressio. Quintum, ce-
 lestis militiæ deum laudantis attestatio. Primum a princi-
 pio textus iam præmissi. Secundum, ibi: Et dixit illis ange-
 lus. Tertium, ibi: Ecce enim euangelizo. Quartum, ibi: Et
 hoc vobis signum. Quintum, ibi: Et subito facta est cum an-
 gelo multitudo cœlestis.

¶ Circa primum dictum est: Et ecce angelus domini ste-
 tit iuxta

*Christi
 natiuitas
 cur sic an-
 nunciata.*

tit
 m
 qu
 na
 stu
 ce
 tui
 rep
 por
 exc
 ind
 ver
 apu
 iam
 nus
 han
 re m
 fuit
 min
 min
 coll
 cat
 nec
 ¶ Ci
 ang
 ¶ An
 te pe
 time
 num
 expa
 ctos
 cresc
 ¶ Cir
 ciati
 I
 popul
 in ciu
 ¶ Im

tit iuxta illos, & claritas dei circumfulsit illos: id est, Ex omni parte illorum fulsit. Dicitur autem hec claritas dei, quia diuina virtute facta. Conueniebat autem vt Christi natiuitatem sanctus angelus nunciaret, eò quòd per Christum forent exinde ad eorum societatem homines perducendi. Quum autem angelos hominibus frequenter apparuisse legam⁹, nusquã tamẽ in tota veteris testamẽti serie reperimus angelos cum lumine apparuisse. Sed huic temporì priuilegium hoc rectè seruatum est, quãdo videlicet exortum est in tenebris lumen rectis corde. Cõgruè proinde verbo & luce adstruitur ortus domini, ipse enim & verbum est & lux. Verbũ, inquam, quod erat in principio apud deum, & deus erat, per quod facta sunt omnia quod iam caro factum est, & habitauit in nobis, lux nihilominus est, sicut ipse perhibet dicens: Ego sum lux mundi. Ad hanc autem insolitam visionem pastores timuerunt timore magno, sicut olim & Manue pater Sansonis exterritus fuit ad visionem angeli, dicẽs: Moriemur quia vidimus dominum. Et sanctæ mulieres quibus ad monumentum dominicæ testes resurrectionis angeli apparuerunt. Ex quo colligitur quantũ diminuta sit dignitas hominum per peccatum, quandoquidẽ is qui ad contuendũ deum creat⁹ est nec angelorum visionem possit sustinere.

¶ Circa secundum, quod est trepidantium pastorum per angelum consolatio, subditur:

Et dixit illis angelus: Nolite timere.

¶ Angelis bonis hoc proprium est, vt suæ visionis maiestate perterritos mortales, mox deinde consolentur: Nolite timere, inquit. Sicut & sanctis mulierib⁹ dominum in monumento quærẽtibus angelus loquutus est dicens: Nolite expauescere. Contra verò angeli tenebrarum est pauescẽtos & ampli⁹ terrere. Vnde in accessu angeli mali semper crescit timor, sed in aduẽtu angeli boni semper descrecit.

¶ Circa tertium, quod est nati saluatoris gaudiosa annuntiatio, subditur:

Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie saluator, qui est Christus dominus in ciuitate Dauid.

¶ Imprimis hĩc aduertendum est, vt ait Beda, quia aliter angelus

Ioan. 1.

*Ioan. 8.
Iud. 13.*

Mar. 16.

*Angelus
bonus à
malo sic
differt.*

Diuersos

Angelus angelus Mariã, aliter Ioseph, aliter pastores instruxit. *Maria* nempe concipiendum, Ioseph sancto, cõceptũ, pastoribus verò natũ cœli ciues dominũ testantur: vt & mortales *diff. rēter* sufficiēter imbuant, & suũ auctori seruitiũ incessanter *edocuit* *Mat. 4.* pendant. Nã & postmodũ, tentato, passuro, resurgenti, atq; *Luc. 22.* ad cœlos ascendenti, semper adesse perhibentur. Ecce, *Mar. 16.* quit, euangelizo vobis gaudiũ magnũ quod erit omni *Act. 1.* populo, non solũ multis, sicut nascente Ioanne fuit: sed omni *Luc. 1.* ni populo, inquit. Non enim omni populo Iudæorum, quorum plurimi fuerunt rebelles lumini, sed omni fidelium populo de cunctis tribubus, gentibus & linguis in vnanime ecclesiam congregando, æternum & magnũ gaudiũ euangelizatur. Vel quod dictũ est omni populo, potest intelligi, quòd & peregrinantibus in mundo, & sustinentibus in limbo, & etiam in cœlo regnãtib; gaudium magnũ erit, quia natus est vobis, inquit, hodie saluator. Vobis scilicet hominibus, non autem angelis, quia, nec qui boni sunt indigent, nec qui suo vitio mali sunt effecti, redimi possunt. Natus est, inquit, vobis hodie.

Natiuitas Christi Hodie dicit, quum tamen nox esset, quia gaudium magnum euangelizare veniebat. Non enim pro qualitate temporis dictum est hodie, sed magis pro qualitate rei. Quia enim rem lætam nunciabat conueniētib; dixit hodie, quã hac nocte, quum etiam dies vnus naturalis, scilicet dies & nox. Vbi enim de rebus tristibus agitur, quæ vel facta memorantur, vel futura prædicuntur, ibi sæpe nox vel adiungitur, vel etiam sola nominatur, vt est illud: Omnia

Mat. 26. vos scandalũ patiemini in me in ista nocte. Et alibi: Amen

Mar. 14. dico tibi, quia tu hodie in nocte hac priusquam bis vocet gallus dederit, ter me es negaturus. Et rursus alibi de

Ioan. 13. da traditore dicitur: Quum ergo accepisset ille buccellam exiuit continuo. Erat autem nox. Alia proinde ratio, quia videlicet noctem ipsam in diem conuersam esse innuat, dicit, hodie. Verè enim dies erat, quia sol ortus erat super terram. Nox (inquit propheta) sicut dies illuminabitur, sole iustitiæ mirum in modum illustrata. Qui est, inquit, Christus dominus in ciuitate David, id est, in Bethlehem vnde erat David. Qui est Christus, id est, natus, hoc est, benignus & mansuetus, rex & sacerdos. Re-

Psal.

ges
 ¶ C
 dato
 E
 pos
 ¶ C
 stari
 bus
 & q
 per
 nost
 fant
 bus
 pibu
 talit
 quid
 dom
 doce
 ¶ Ita
 stori
 cunc
 ¶ Pe
 litat
 luxu
 sepic
 De h
 in m
 ¶ Inn
 passi
 mans
 fixus
 ¶ In r
 polia
 ¶ Mu
 ortus
 meric
 reclin
 findo
 nasci

ges enim & sacerdotes vngentur.

¶ Circa quartum, quod est in signo pastoribus ab angelo dato miræ pietatis expressio, dicitur consequenter:

Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum & positum in præsepio.

¶ Crebris infantia saluatoris, & angelorum & euangelistarum nobis est inculcata præconiis, ut altius nostris cordibus quid ipse pro nobis sit factus infigatur. Quia videlicet & quum dives esset, propter nos egenus factus est, & propter iniquitates nostras vulneratus est, & propter peccata nostra infirmatus. Datur autem nati saluatoris signum, infantem non tyrio exceptum ostro, sed pannis squallentibus involutum, non in ornatis auro stratoriis, sed in præsepibus inveniendum. Hoc est, non tantum humilitatis eum & mortalitatis, sed & paupertatis habitum suscepisse pro nobis, si quidem (ut dictum est) ut illius inopia ditaremur, quum esset dominus cælorum, pauper factus est in terra, & ut terrigenas doceret paupertate spiritus regnum acquirere posse cælorum.

¶ Itaque natum infantem tribus signis esse saluatorem pastoribus angelus prædicat, quorum primum est puritas. Secundum, paupertas. Tertium, humilitas.

¶ Puritatem exprimit infantia: paupertatem, panni: humilitatem præsepium clamat. Christi infantis puritas carnis luxuriam, involuti in pannis paupertas avaritiam, in præsepio iacentis humilitas hominum superbiam damnat.

De his accipi potest quod scriptum est: Innova signa, & immuta mirabilia.

¶ Innovata nempe fuerunt hæc signa natiuitatis in domini passione. Nam in natiuitate fuit infans, in passione clamans. In natiuitate reclinatus in præsepio, in passione ad fixus patibulo.

¶ In natiuitate pannis involutus, in passione vestibus expoliatus.

¶ Mutata fuerunt etiam hæc mirabilia, quia in natiuitate ortus est sol media nocte, in passione vero occidit sol in meridie. In natiuitate Ioseph pannis involutum dominum reclinavit in præsepio, in passione Ioseph alius dominum sindone munda involutum posuit in sepulchro. Hic æternus nascitur, illic eodem miraculi genere æternus moritur.

Beda.

1. Cor. 8.

Isa. 33.

Cur pauper natus

His signis agnosce saluatorem

Eccle. 36.

Signa natiuitatis in passione innovata.

Signa natiuitatis domini in passione mutata.

tur

Heb. 1. tur. O signa pietatis & gratiæ nunquam satis admiranda. Multiphãriam (inquit apostolus) multisque modis deo olim loquens patribus in prophetis, nouissimè loquutus est nobis in filio, loquitur est autem in eo nondum loquente quum adhuc esset infans.

Verbum cõsolationis. ¶ Loquutus est autem verbum cõsolationis, verbum increpationis, verbum exhortationis, & verbum cõsiliij. Verbis cõsolationis loquutus est, quia magna cõsolatio nobis ex capite est. Hinc enim audiuius: Cõsolamini, cõsolamini popule meus, dicit deus vester. Sed tamen non omnes Christi natiuitas cõsolatur. Ait enim Bernardus: Non cõsolatur Christi infantia garrulos: non cõsolatur lachrymæ Christi cachinnantes, non cõsolantur patres eius ambulantes in stolis, non cõsolatur stabulum præsepe amâtes primas cathedras in sinagogis. Agnosco certè, agnosco Iesum sacerdotem magnum fordidis operum vestibus. Pannosos & laborantes, Christi natiuitas cõsolatur? Quàm multa hodie auro & gemis fulgent arotaria? Sed putasne ad hæc diuertent angeli, & pannosos homines declinabunt? Si ita dicitur, certè magis pastoribus apparuere quàm terræ regibus, quàm sacerdotibus temporibus. Sanè etiam ad cõsolationem accedit ipsa quæ pastoribus vigilantibus exhibita est visitatio & alloquutio angelorum. Agnoscant hinc omnes quantum placeat supernis ciuibus labor cuius spiritualis intentio est, quàm loquidè & qui per victu corporis corporali eos urgente necessitate laboris suo dignantur alloquio. Nimirum humanum in eis agnoscunt ordinem, quo constituit dominus vt in sudore vultus sui vescatur Adam pane suo.

Gene. 3. ¶ Secundò, loquutus est verbum increpationis. Increpationem enim Christi natiuitas se laudantes, & ostentare se sapientes. Nocte enim voluit nasci. Vbi sunt qui tam impudenter ostentare gestiunt semetipsos? Tacet Christus, ecce angelus annuntiat, latitat cœlestis exercitus multitudine. Laudet ergo & te os alienum, fileat tuum.

Prou. 27. ¶ Tertio, exhortatur Christi natiuitas ad pœnitentiam. Age ergo & tu pœnitentiam. Hoc tibi prædicat stabulũ, hoc præsepe clamat, hoc membra illa infantilia loquuntur, hoc lachrymæ & vagitus euangelizant. O duritiam cordis

inquit

inquit Bernardus : Utinam domine sicut verbum caro factum est, ita & cor meum carneum fiat. Plorat autem Christus sicut ceteri, sed non propter quod ceteri. Illi quippe ex passione lugent, Christus ex compassione, super me enim plorat. Vnde & lachrymæ eius pudorem mihi pariunt & dolorem.

Bernard.

¶ Ludebam ego foris in platea, & in secreto regalis cubi- culi super me ferebatur iudicium mortis. Audiuit hoc vnigenitus eius, & exuto mox diademate, sacco vestitus, aspersus cinere caput, nudus pedes, flens & eiulans quod morte damnatus esset seruulus. Intueor illum subito p- cedentem, stupeo nouitatem, causam percunctor, & audio quid factum sit. Adhuc ne ludam & deludem lachrymas eius? Planè (si nõ infans sim & mentis inops) nõ sequar eum, nec simul cum lugente lugebo? Vtique ex cõsidera- tione remedij periculi mei existimo quantitatem. Filius dei iubetur occidi, vt vulneribus meis precioso sanguinis sui balsamo medeatur. Agnosce homo quàm sint tua vul- nera grauia, pro quibus sanandis, necesse fuit dei filiũ vul- nerari. Si ergo compatitur dei filius & plorat, homo pro quo patitur, ridebit?

Parabola

¶ Quartò, consuluit Christus suo exemplo vt modestias deliciis præferamus. Vnde ait idè Bernar. Elegit dei filius tẽpus quod molestius est, præsertim paruulo & filio pau- perculæ matris, quæ vix pannos haberet ad inuoluendum, & præsepe ad reclinandum, & quum tanta esset necessi- tas, nullam audio fieri pelliũ mentionem. Sed tale nõ est iudicium mundi. Aut enim iste fallitur, aut mundus errat. Sed diuinam falli impossibile est sapientiã. Meritò proinde & carnis prudẽtia mors, siquidem & ipsa inimi- ca est deo, & seculi quoque prudẽtia stultitia nominatur. Quid enim? Christus, vtique qui non fallitur elegit quod carni molestius est. Id ergo melius, id vtilius, id potius eli- gendum, & quisquis aliud docet vel suadet, ab eo tanquã a seductore cauendũ. Sed ab hac digressione ad narratio- nis ordinem est redeundum.